

## **Bygningskulturens Dag.**

Bygningskulturens Dag har været markeret hvert år siden 1993 i samarbejde med Kulturarvsstyrelsen og lokale partnere over hele landet. Nu har Kulturarvsstyrelsen imidlertid ensidigt besluttet at droppe Bygningskulturens Dag til fordel for et mere snævert arrangement ved navn Kulturarvsdage. Sidste år har temaet for dette været "Verdenskulturarv".

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur mener ikke, at de nye Kulturarvsdage kan og bør erstatte Bygningskulturens Dag, der lokalt er brugt til at skabe opmærksomhed og bevidsthed om den lokale kulturarv – som en øjenåbner for oversete sider af den lokale bygningskultur. Den kvalitet har de nye kulturarvsdage ikke.

Landsforeningen har modtaget flere meldinger fra lokalforeninger om, at der fortsat er et ønske om, at have en dag med bred folkelig og lokal forankring. For at Landsforeningen kan danne sig et overblik over, hvor stor interessen er for en videreførelse af Bygningskulturens Dag, og i hvilken udstrækning lokalforeningerne har mulighed for og lyst til fremover at engagere sig, har vi besluttet at lave en spørgeskemaundersøgelse. Nedenstående er en sammenfatning af resultatet af denne undersøgelse:

### **Hvor mange har svaret?**

Landsforeningen har udsendt et spørgeskema til sine medlemsforeninger. Heraf har 13 foreninger tilkendegivet at de er interesseret i en fortsættelse. 4 foreninger har mundtligt tilkendegivet at de regelmæssigt har deltaget i Bygningskulturens Dag og at de er interesserede i en fortsættelse heraf. 1 person har svaret at han ikke repræsenterer en lokalforening og at skemaet derfor ikke er relevant for ham. 1 forening har svaret at der ikke er behov for en genoplivning af Bygningskulturens Dag. Og 1 forening har svaret at de ikke har tilstrækkeligt med ressourcer og at der forøvrigt foregår så meget i kommunen at det ikke nemt at tiltrække deltagere. 20 besvarelser i alt.

Udaf besvarelserne er 89% af besvarelserne positive overfor en fortsættelse af Bygningskulturens Dag. Det er måske ikke overraskende at de foreninger, der har taget sig tid til at svare, også er de foreninger, der er positive overfor en fortsættelse.

Lad os se på indholdet af besvarelserne:

### **Besvarelserne.**

Som nævnt har 17 foreninger en positiv holdning til en fortsættelse af Bygningskulturens Dag svarende til 85% af de modtagne besvarelser.

Det er interessant at konstatere, at alle 17 foreninger regelmæssigt, eller flere gange, har afholdt Bygningskulturens Dag, men at kun en forening havde planlagt at gennemføre et arrangement i forbindelse med Verdenskulturarvsdagen i 2009 (arrangementet ikke blev gennemført). De foreninger, der gennemførte arrangementer i 2009, havde alle programmer/aktiviteter, der var lokalt

forankret og ikke en del af verdenskulturarven. Flere foreninger giver udtryk for, at Verdenskulturarven falder uden for deres rammer og muligheder.

De fleste foreninger har været meget glade for Kulturarvstyrelsens informationsmateriale, der er blevet udarbejdet i forbindelse med Bygningskulturens Dag. Det har givet de lokale arrangementer et vigtigt kvalitetsløft.

Mange sætter pris på et fælles tema med fælles materiale. Et fælles tema giver inspiration og sætter arrangementet ind i en større sammenhæng.

Mange har søgt økonomisk støtte til afholdelse af Bygningskulturens Dag. Både hos Kulturarvsstyrelsen, Kommunerne og private midler. Beløbsrammen strækker sig fra 2.000 kr. til 30.000 kr.

Der er en bred vifte af forslag til emner for en fortsættelse af Bygningskulturens Dag, kun fantasien fastsætter grænserne. F.eks.: "Se min naboby", "Havnetema", "Bryggerier", "Præmering af huse", "Bygningers forhaver", "Gårdmiljøer", "Byrum og Parker", "Byens vinduer", "Købmandsgårde", "Facader og Skilte", "Sommerhuse", "Kolonihavehuse", "Landbrugsbyggeri", "Historicisme", "Bedre byggeskik o.s.v. huse for smagen", "Fantasiens huse", "Bygningskultur under jorden", "By og landskabsvandring", "Fotoudstilling" og "Gættekonkurrence".

### **Konklusion:**

På grund af sekretariatets nuværende personaleressourcer må Landsforeningen desværre konkludere, at det ikke i 2010 vil være muligt at etablere rammerne inden for hvilken arrangementet kan føres videre. Skulle denne situation ændre sig, kunne en model være som følger:

Aktiviteterne skal have en lokalforandring.

Mulighederne kunne være:

- at Landsforeningen udpeger et tema.
- at Landsforeningen afholder landsdækkende inspirationsmøder som optakt til lokalforeningernes forberedelser til Bygningskulturens Dag
- at bladet by & land udgiver et tema-nummer, der kan bruges som inspirationsmateriale i lokalforeningerne.
- at sekretariatet udarbejder en håndbog; hvordan søger foreninger økonomisk støtte til gennemførelse af Bygningskulturens Dag.



